

# Församlingsinstruktion

## Torsåkers församling

Reviderad 2020



Bilden av ett träd är ett försök att ge en bild av Torsåkers församling, hur allt hör ihop och utgår från samma stam med rötter som dricker ur det vatten

Jesus talar om när han säger:

”... den som dricker av det vatten jag ger honom blir aldrig mer törstig.

Det vatten jag ger blir en källa i honom med ett flöde som ger evigt liv.” Joh. 4:14

## OMVÄRLDSANALYS

Torsåkers församling är en del av den världsvida kristna kyrkan. Församlingen tillhör Gästriklands kontrakt i Uppsala stift av det evangeliskt-lutherska trossamfundet Svenska kyrkan. Torsåkers församling är en av två svenskkyrkliga församlingar i Hofors kommun och omfattar geografiskt torsåkersbygden med drygt 20 byar mitt i järnriket Gästrikland. Här var länge centrum för bergsbruk. I Torsåker gjordes år 1993 fyndet av Kråknäsjärnet bl.a. tolv ämnesjärn av bearbetat järn vilka man daterat till omkring år 1, alltså till Jesu tid, vilket visar vilken gammal bygd Torsåker är.

Redan på medeltiden fanns i Torsåker en tornlös gråstenskyrka. Den nuvarande kyrkan är från år 1758. Mitt emot kyrkan ligger skolan med låg- och mellanstadieklasser, fritids och förskola.

Den 1 januari 2019 hade Torsåker 2591 invånare, varav 1918 (74%) var medlemmar i församlingen.

Statistik visar att differensen mellan antalet medlemmar i församlingen och antalet invånare är störst i åldern 56-65 år tätt följt av 46-55, 66-75 och 19-35. Det vanligaste argumentet för att lämna kyrkan är ekonomin. Det är angeläget att finna mötesplatser för dessa mellanåldrar. En bra kontaktyta är de sociala medierna såsom Facebook, där församlingen har en sida som når många men som kan utvecklas ytterligare.

Till det yttre är Torsåker en jordbruksbygd, dit framför allt unga vuxna återvänder för att bilda familj efter studier annorstädes. Många i Torsåker pendlar, till högstadie- och gymnasieskolor och till arbeten, främst till Hofors, Falun, Sandviken och Gävle. Detta innebär att många inte finns i Torsåker dagtid vardagar och att många både elever och förvärvsarbetande har långa dagar på annan ort. Då de allmänna kommunikationerna till byarna är sparsamma och i de flesta fall obefintliga, är föräldrar hänvisade till att skjutsa sina barn och ungdomar till olika aktiviteter.

I Hofors finns Hälsocentral och Folk tandvård.

Torsåkers församling har *en* kyrka, *ett* församlingshem, *en* hyrd församlingsexpedition samt *en* ekonomibyggnad för kyrkogården. Lokalernas nyttjandegrad är hög. Församlingshemmet hyrs även ut. Kyrkan nyttjas i allt högre grad och visionen är att så många som möjligt av torsåkersborna skall känna sig hemma i sin kyrka.

Inom gångavstånd från Torsåkers kyrka, församlingsexpedition och församlingshem ligger idrottsplatsen där Torsåkers IF har stor aktivitet med fotbollslag i olika åldrar. Alldeles nära ligger ortens äldreboende, som under senare år mer och mer blivit ett demensboende. Detta har inneburit att ej dementa personer har stora svårigheter att få ett boende där. All församlingsverksamhet för de boende på äldreboendet har fått förläggas dit, då de boende inte längre kan ta sig till kyrkan och församlingshemmet.

I Torsåker finns många småföretagare, en livsmedelsbutik med post, ett bankkontor, ett gästgiveri samt en bensinstation som nyligen har mist skolskjutsverksamheten. Bensinmacken har även försäljning av sport- och fritidsartiklar. Torsåker har ett rikt kulturliv. Flera musiker, konstnärer och författare bor och verkar i bygden.

Torsåkers församling samarbetar främst med Hofors församling men även

med andra församlingar i kontraktet. Visionen är ett utökat samarbete men med bibehållen självständighet.

Torsåkers Missionsförsamling tillhörande Equmeniakyrkan har lagts ned, varför Torsåkers församling, Svenska kyrkan, är den enda kristna församlingen i torsåkersbygden.

Torsåkers församling har många lokala samarbetspartners: skolan, idrottsföreningen, hembygdsföreningen, pensionärsorganisationerna, bluegrassföreningen med flera. I församlingen finns Gästriklands enda kvarvarande församlingskår tillhörande Svenska kyrkans lekmannaförbund. Församlingen har under drygt tio år samarbetat med Kungliga Musikhögskolan i Stockholm, ett samarbete som tyvärr kommer att avslutas p.g.a. ny ledning på musikhögskolan.

Torsåkers församling är en liten församling med begränsad ekonomi.

#### *Vision*

- *att församlingens närvaro på de sociala medierna utvecklas ytterligare.*
- *att så många som möjligt av torsåkersborna känner sig hemma i sin kyrka.*
- *ett utökat samarbete med andra församlingar men med bibehållen självständighet.*

## **UPPDRAGET**

Församlingsträdets stam rymmer det grunduppdrag som Kyrkoordningen beskriver med de fyra aspekterna: gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. Dessa aspekter går i varandra i församlingens verksamheter i olika utsträckning och på olika sätt. Likt grenar som växer ut till en trädkrona så är olika verksamheter grenar på församlingsträdet (se bilden på framsidan) och varje verksamhet består av människor. Där finns gott om grenar.

Torsåkers församling har två prästtjänster: en kyrkoherdetjänst och en komministertjänst. Komministertjänsten är för närvarande vakant, men delar av den täcks upp av en pensionerad komminister. Församlingen har ytterligare åtta fast anställda medarbetare och dessutom fyra visstidsanställda sommartid på kyrkogården. Kyrkogården är unik i Sverige. I gravbeståndet finns bland annat cirka 270 grusgravar med omgivande häckar.

Församlingen har också många ideella medarbetare och verksamhet som riktar sig till alla åldrar.

Ett träd behöver årlig översyn så att utrymme ges för alla grenar att få tillräckligt av näring och ljus för att kunna må bra. Rötterna förser hela trädet med andligt vatten. Jesus säger: "Jag är vinstocken, ni är grenarna. Om någon är kvar i mig och jag i honom bär han rik frukt: utan mig kan ni ingenting göra" Joh. 15:5.

I bönboken i Den svenska psalmboken finns en bön som speglar

församlingens vision och bön inför framtiden:

*O Gud, gör kyrkans port  
vid nog att ta emot alla som längtar  
efter kärlek och gemenskap,  
trång nog att utestänga all avund,  
högfärd och trätlystnad.  
Gör dess tröskel så slät,  
att barn och vilsna fötter  
inte snubblar,  
men så hög och stark,  
att den onde inte kommer in.  
Gud låt kyrkans dörr  
bli en port till ditt eviga rike.  
(nr.127, Ur Uncommon Prayers)*

Porten till kyrkan och Guds rike finns överallt och inom varje människa.

### **Gudstjänst**

Genom bibeln går vittnesbördet att människor i alla tider funnit gemenskap med Gud och varandra i bön, lovsång och måltidsgemenskap. I det individualiserade samhälle som Sverige blivit är det envisa gudstjänstfirandet en motkraft, som betonar alla människors samhörighet och lika värde. I Gal. 3:28 skriver Paulus: "Nu är ingen längre jude eller grek, slav eller fri, man eller kvinna. Alla är ni ett i Kristus Jesus". Må denna insikt växa i församlingen! Viktigt är också att i gudstjänsten beds både för det lokala samhället och för världen, och att bönen, lovsången och måltidsgemenskapen fortsätter i vardagslivet.

Huvudgudstjänst firas varje söndag och kyrklig helgdag i form av gudstjänst eller mässa, minst 20 mässor per år. Detta har varit tradition under många år och ger trygghet och igenkännandets glädje. Den enklare gudstjänstformen är också lättare att ta till sig för dem som är mer ovana.

Två gånger per år firas gudstjänst ledd av lekman, som församlingsskåren svarar för. Vid de stora kyrkliga helgerna, då flera helgdagar följer på varandra, samarbetar Torsåker med omgivande församlingar så att vissa gudstjänster firas i Torsåkers kyrka och vissa i någon av grannförsamlingarnas kyrkor. Detta är ett led i att närma församlingarna till varandra.

Vid livets stora händelser firas dop-, konfirmations-, vigsel- och begravningsgudstjänster. I riterna tydliggörs att något stort och livsavgörande har hänt, det osynliga blir synligt och det som hänt görs mer verkligt. Dessa gudstjänster är viktiga mötesplatser med församlingssborna och knyter människor till kyrkan. Kyrkan blir deras kyrka.

I Hofors firas regelbundet gudstjänster på finska och i Gävle erbjuds teckentolkade gudstjänster. Torsåkers församling har för närvarande inte någon regelbunden verksamhet på andra språk. Asylboendena i Torsåker har lagts ned och de boende flyttats. Lokalerna planeras att användas som boende för anläggningsarbetare till Googles planerade anläggning i Horndal.

Torsåkers församling har en 75 % kantorstjänst. Musiken har en särställning

som förmedlare av evangeliet i gudstjänster såväl som i konserter och övrig verksamhet. Musik, dans, konst och poesi når oanade djup i det inre. Visionen att fler musikstilar och fler lokala musiker ska finnas med håller på att förverkligas.

#### *Vision*

- *att fler ska finna vägen till gemenskapen i gudstjänsterna och känna sig delaktiga, såväl vuxna som barn, att de som vill kan få konkreta uppgifter i gudstjänstfirandet.*
- *att fler lokala musiker engageras i gudstjänsterna.*
- *att fortsätta att finnas med evangeliet på de sociala medierna.*

#### **Undervisning**

Aspekten undervisning handlar om att lära för livet, om att dela insikter, kunskap och livserfarenheter med varandra såväl i glädje som i sorg. Att genom sitt sätt att vara visa på tryggheten hos Gud i liv och död. Att gå tillsammans ett stycke på vägen. Som Jesus.

Undervisning finns i församlingens alla verksamheter. Barn- och ungdomsgrupperna har vid varje veckoträff en andaktsstund med samtal. Barn har rätt till andlig utveckling enligt FN:s deklaration om barns rättigheter.

Handlingsplan för konfirmandarbetet utvärderas och revideras inför varje verksamhetsår.

Bibelstudiegrupp är en bra form för samtal och undervisning. En vision är att erbjuda en grupp på kvällstid. Enbart dagtid utestänger just de åldersgrupper som församlingen har liten riktad verksamhet till. Till en sådan grupp kan möjlighet till vuxenkonfirmation knytas.

I kantorstjänsten ingår även en undervisningsdel, vilket är viktigt då bristen på kantorer är akut.

Upplevelsevandringar för förskola och skola bör fortsätta och utvecklas, så att kunskapen om de kristna traditionerna och bibelns berättelser förs vidare till nya generationer. Upplevelsevandringar tillvaratar barnens fantasi och förmåga till inlevelse. De får använda alla sina sinnen i lärandet.

#### *Vision*

- *att ge fördjupad kunskap om kristen tro och bibelns berättelser till alla åldrar.*
- *att erbjuda en bibelstudiegrupp kvällstid och möjlighet till vuxenkonfirmation*
- *Att stå för de kristna värdena i vår värld där människovärdet sitter trångt.*

#### **Diakoni**

Liknelsen om den barmhärtige samariern (Luk. 10:25-37) är kanske den mest kända av Jesu liknelser och Jesu uppmaning "Gå du och gör som han!" gäller än idag.

Efterfrågan av diakonala insatser ökar. Hjälp behövs med sociala problem av olika slag. Församlingen erbjuder samtalsstöd, sorgebearbetning, krissamtal

och hembesök. Blickar vi framåt ser vi behov av återinförandet av en diakontjänst, vilket inte är möjligt i nuläget. Församlingen har dock anställt en diakoniassistent två dagar i veckan. I alla församlingens grupper finns ett stort diakonalt engagemang.

I boken "Barnets rätt; en bok om barnkonventionen", utgiven av studieförbundet Sensus 2012, står följande: "Vuxna behöver träna på att lyssna. Att reflektera över hur vi ser på barn och träna oss i att låta barnkonventionens barnsyn prägla oss i de sammanhang där vi befinner oss, gör oss också rustade att möta barn i utsatta situationer där rättigheterna allvarligt kränks." Detta perspektiv skall genomsyra all verksamhet i församlingen.

Torsåkers församling deltar för närvarande i telefonsjälavården med tre nätter per år. Denna uppgift är under omorganisation centralt i Svenska kyrkan.

#### *Vision*

- *att barnkonventionens perspektiv och det diakonala perspektivet får fortsätta att genomsyra all verksamhet.*
- *att det diakonala engagemanget fortsätter att växa i församlingen.*

#### **Mission**

Missionsaspekten handlar om att gå ut, öppna upp och finnas med i samhället och att föra den kristna tron och de kristna traditionerna vidare, det uppdrag som Jesus ger i Matt 28:18-20, då han säger: "Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: döp dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. Och jag är med er alla dagar till tidens slut." Detta perspektiv, att våga dela med sig av det man själv har fått, är viktigt i all verksamhet i församlingen.

En vision är att alla som flyttar till Torsåker blir välkomnade av församlingen på något sätt och får information om församlingens verksamhet, samt att kontakt tas på olika sätt med dem som inte är medlemmar i församlingen.

Samarbetet med andra organisationer och aktörer i bygden är viktigt. En arbetsgrupp "Allt för Torsåker" har startats på församlingens initiativ, vilket mötts av många positiva reaktioner. Planering av gemensamma aktiviteter är i full gång.

Mission och diakoni handlar också om ett internationellt perspektiv och engagemang. Församlingens internationella grupp är en kanal för detta.

Även de sociala medierna är ett forum för mission. De ger möjlighet till kontakt för att bygga relationer.

Församlingsexpeditionen kommer under 2020 att flyttas till ett mer tillgängligt läge, vilket kommer att underlätta kontakten med ortsborna och öka möjligheten att nå ut med information om och inbjudan till församlingen och kyrkan.

#### *Vision*

- *ett fortsatt och utökat samarbete med lokala organisationer samt skolan.*

- ett medvetet arbete med församlingens facebook sida som en viktig kanal för information och kontakt.
- att alla som flyttar till Torsåker blir välkomnade av församlingen och får information om församlingens verksamhet, samt att kontakt tas på olika sätt med dem som inte är medlemmar i församlingen.

## SAMMANFATTNING

### Arbetsätt för att revidera församlingsinstruktionen:

Vid en samling med personalen, förtroendevalda samt ideella medarbetare utvärderades och diskuterades församlingsinstruktionens visioner, vad som genomförts, vilka visioner som kvarstår att genomföra eller som skall utvecklas ytterligare och vilka nya visioner som blivit aktuella. Ny statistik har tagits fram och bearbetats av kyrkorådets arbetsutskott, varefter församlingsinstruktionen har reviderats. Nästa revision skall äga rum 2024.

### Barnkonsekvensanalys


Barnen och ungdomarna har varit delaktiga i den inledande processen för att ta fram församlingsinstruktionen, 2015. Barns och ungdomars behov och perspektiv beaktas i församlingens verksamhet och i församlingsinstruktionen.

Paulus skriver i Fil 1:6

”...jag är övertygad om att han som har börjat ett gott verk hos er också skall fullborda det till Kristi Jesu dag.”

## GODKÄNNANDE

Torsåkers församling 2020-05-12

  
Annika Berglund  
Ordförande Kyrkofullmäktige

  
Eva Lena Kempe  
Kyrkoherde

